dicta legis, qui usufructum, 43. §. finali ff. de usufructu. distinctione componendam esse: nam aut debet quis de præfenti usufructum constituere pro tempore futuro, & tunc præcisè compellitur ad constituendum, & sic ad dandum, juxta opinionem, quam defendimus: aut agit de constitutione, vel obligatione constituendi, quæ tẽpore præterito fuit, ut puta si lapsum fuerit tempus in totũ, vel pro parte, quo usufructus debebatur; & tunc quia impossibile est, ut idẽ usufructus, qui debebatur, possit constitui, cum ipse varieretur ex tẽpore, ita ut alius futurus sit, quàm qui legatus fuerit; aliud dici non potest, nisi quod æstimatio debeatur, ut acutè Jure-Consultus consideravit ibi. & sic declarat Alciatus in dicta l. 2. §. & harum, n. 45. ff. de verborum obligationibus. Marianus Socinus junior in dict. l. stipulationes non dividuntur num. 348. qui n. 350. rectè advertit, legem, quæ situm, ff. de usufructu (quæ statim sequitur, post dictum §. finalem) quatenus dicit temporis præteriti usufructum, & operas rectè peti, exponi debere, id est, usufructus, & operarum æstimationem. Quod antea exposuerant Accursius, & Bartolus ibi. idem Bartolus in l. usufructus mihi in biennium, ff. de usufructu legato, cujus legis, & prædictorum veram ratione optime, ac verè atsequutus est Cujacius in recitationibus solemn. in lib. Digestorum, ad dicta l. usufructus mihi, ubi rectè probat, ut usufructum tempore finiri, quoties ad certum tempus usufructus legatur, vel uti biennio, aut triennio: quod si per hæredis moram, & calliditatem factum sit, ut intra biennium non cederetur, & constitueretur legatario usufructus, post biennium integra est actio ex testamento legatario in id, quod interest adversus hæredem, qua consequetur usufructus æstimationem binam: nam et si quæ alia res legata perempta esset, (sicut & hic usufructus peremptus est tempore biennii) post hæredis moram, hæres legatario teneretur actione ex testamento, l. si ex legati causa, ff. de verb. oblig. Ratio est, quoniam res ipsa jam peti non potest, quæ in rerum natura esse desit, nec dari potest, sed peti potest æstimatio rei peremptæ, quæ post moram hæredis in petitionem venit, l. eum qui, §. 1. ff. de iurjurando, l. cum res, §. ultimo, ff. de legatis primis; & ita etiam, usufructus ipse peti jam post biennium non potest, quoniam illud tẽpũ usufructui præstitutum fuit, quia si usufructus peteretur post biennium, alius peteretur, quàm qui legatus est, non petitur ergo post biennium, quia peremptus est, sed petitur æstimatio bima, ex textu valde singulari, qui prædictam doctrinam tradit in dict. l. si usufructus mihi in biennium.

18 Nec prædictæ distinctioni, & resolutioni obstat textus in l. si servum, §. finali ff. de verborum obligationibus, ubi homo mortuus, qui promissus & debitus erat, adhuc post mortem in petitionem venit, & in obligationem. Quia dici potest, quod ille textus procedat in mera, aut simplici obligatione dandi, sed in nostra quæstione, obligatio est mixta dandi, & faciendi, & sic potest peti æstimatio. Ita respondet Marianus Socinus junior, in dict. l. stipulationes non dividuntur, n. 349. cujus solutio evidenter destruitur ex his, quæ cum Moderno in initio hujus capituli adnotavimus. Maximè, quia prædictam obligationem dandi esse simpliciter, aut principaliter; sive factum traditionis, vel patientiæ, illius naturam non immutare, rectius probaverunt ij, quos num. præcedentibus præcitavi. Ideo dicendum erit, verum esse, quod in obligatione dandi, res perempta adhuc daret in obligatione, quoad petitionem, & alios effectus, de quibus in dicto §. finali, & plenè per Doctores ibidem, qui veram rationem hujus rei assignant: cæterum in terminis dictæ l. qui usufructum, §. fin. ff. de usufructu, posito quod obligatio illa constituendi usufructum dandi sit, ut verum est, in petitione, sive in obligatione, servo perempto, dumtaxat æstimatio usufructus venit, ex ratione dictæ leg. si usufructus mihi in biennium. Re igitur perempta, aliud est, in obligatione dandi, hominem simpliciter, & pleno jure con-

tineri; aliud verò, hominis usufructum tantum deberi, ex dictis juribus.

Quartò & ultimò constituo, præfatam Ultramontanorum opinionem, indubitanter procedere in usufructu earum rerum, quæ usu consumuntur; nam talis obligatio est dandi tantum, ex quo non requiritur aliqua patientia, sed dominium, & possessio transferuntur in usufructuarium, l. si tibi, ff. usufructu earum rerum, & advertit Alciatus in dicto §. & harum, num. 50.

CAPUT XIV.

Usufructuarius utrũ cavere debeat, & Inventarium conficere, tam in rebus, in quibus usufructus propriè constituitur, quàm in rebus, quæ in abusu consistunt, sicut illarum non propriè, sed quasi usufructus autoritate Senatufconfulti constituatur.

SUMMARIUM.

- 1 Usufructuarius duas cautiones præstare tenetur circa rem fructuariam.
- 2 Cautio præstanda in rebus, in quibus propriè usufructus constituitur, duo capita continet, quæ hoc numero explicantur.
- 3 Usufructuarius cavere tenetur, etiam in rebus, quæ in abusu consistunt, & usu aut tempore consumuntur.
- 4 Usufructuarius Inventarium tenetur conficere, & qualiter, & quare, ut hoc numero declaratur.
- 5 De effectu cautionis in utroque usufructu.